
 

ANO LII                    N.º 139                07/08/2018 



 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 24 (VINTE E QUATRO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   

 

SEÇÃO II 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR, PROGEPE.......................................................................................................................................................02 

 

PARTE 4 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

EST..................................................................................................................................................................................20 

 

SEÇÃO IV 

 

EDITAIS 

 

ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA ESCOLAR........................................................................................21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 

Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 

  Pró-Reitor de Administração 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 139 07/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 61.928 de 6 de agosto de 2018. 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 

Portaria Normativa Interministerial nº 25, de 05/02/2013, publicada no D.O.U de 06/02/2013, e o que 

consta no processo nº 23069.006672/2018-77, 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Nomear PAULO HENRIQUE FLORES COPLE habilitado e classificado em Concurso 

Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 123/2018, publicado no D.O.U. de 26/04/2018 e 

homologado pelo Edital nº 199/2018, publicado no D.O.U. de 02/07/2018, para o cargo de Professor da 

Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na classe D, nível 1, do Quadro 

Permanente desta Universidade, para ter exercício no Colégio Universitário Geraldo Reis, Área de 

Conhecimento: Filosofia, em regime de 20 (vinte) horas semanais, no código de vaga nº 235664, 

decorrente da aposentadoria de ROBERTO JOSÉ DA SILVA VIEIRA, Portaria nº 60.644, publicada 

no D.O.U. de 02/02/2018. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17128-2102 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 139 07/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 03 

 

PORTARIA Nº 61.930 de 6 de agosto de 2018 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 

Portaria Normativa Interministerial nº 25, de 05/02/2013, publicada no D.O.U de 06/02/2013, e o que 

consta no processo nº 23069.007258/2018-85. 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Nomear ISABELA LEMOS DA COSTA COUTINHO habilitada e classificada em Concurso 

Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 123/2018, publicado no D.O.U. de 26/04/2018 e 

homologado pelo Edital nº 199/2018, publicado no D.O.U. de 02/07/2018, para o cargo de Professor da 

Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na classe D, nível 1, do Quadro 

Permanente desta Universidade, para ter exercício no Colégio Universitário Geraldo Reis, Área de 

Conhecimento: Pedagogia (séries iniciais), em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 

236701, decorrente da exoneração de LEONARDO DIAS CRUZ, Portaria nº 61.275, publicada no 

D.O.U. de 09/05/2018. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17127-4921 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 139 07/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 04 

 

PORTARIA N.º 61.931 de 6 de agosto de 2018. 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 

Portaria Normativa Interministerial nº 25, de 05/02/2013, publicada no D.O.U de 06/02/2013, e o que 

consta no processo nº 23069.006671/2018-22. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear MARIA CAROLINA DE OLIVEIRA BARBOSA GAMA habilitada e classificada 

em Concurso Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 123/2018, publicado no D.O.U. de 

26/04/2018 e homologado pelo Edital nº 199/2018, publicado no D.O.U. de 02/07/2018, para o cargo de 

Professor da Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na classe D, nível 1, do 

Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Colégio Universitário Geraldo Reis, Área 

de Conhecimento: Língua Portuguesa e Literatura Brasileira, em regime de Dedicação Exclusiva, no 

código de vaga nº 204990, decorrente da aposentadoria de VANIA LUCIA RODRIGUES Dutra, 

Portaria nº 60.774, publicada no D.O.U. de 05/03/2018. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17126-8471 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 139 07/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 05 

 

PORTARIA N.º 61.932 de 6 de agosto de 2018. 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 

Portaria Normativa Interministerial nº 25, de 05/02/2013, publicada no D.O.U de 06/02/2013, e o que 

consta no processo nº 23069.006668/2018-17. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear SIMONE EBRLE habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e Títulos, 

aberto pelo Edital nº 123/2018, publicado no D.O.U. de 26/04/2018 e homologado pelo Edital nº 

199/2018, publicado no D.O.U. de 02/07/2018, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na classe D, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, 

para ter exercício no Colégio Universitário Geraldo Reis, Área de Conhecimento: Educação Infantil, em 

regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 204028, decorrente da aposentadoria de PERI 

SANTORO, Portaria nº 60.562, publicada no D.O.U. de 29/01/2018. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17125-3135 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 139 07/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 06 

 

PORTARIA N.º 61.933 de 6 de agosto de 2018. 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 

Portaria Normativa Interministerial nº 25, de 05/02/2013, publicada no D.O.U de 06/02/2013, e o que 

consta no processo nº 23069.006670/2018-88. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR NATALIA BARBOSA DA SILVA habilitada e classificada em Concurso Público 

de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 123/2018, publicado no D.O.U. de 26/04/2018 e homologado 

pelo Edital nº 199/2018, publicado no D.O.U. de 02/07/2018, para o cargo de Professor da Carreira do 

Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na classe D, nível 1, do Quadro Permanente desta 

Universidade, para ter exercício no Colégio Universitário Geraldo Reis, Área de Conhecimento: 

Pedagogia (séries iniciais), em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 239290, 

decorrente da aposentadoria de CELIA REGINA PEREIRA, Portaria nº 60.694, publicada no D.O.U. 

de 16/03/2018. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17124-3122 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 139 07/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 07 

 

PORTARIA N.º 61.934 de 6 de agosto de 2018. 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de sua 

atribuição legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 

Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U de 02/05/2007, alterada 

pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U de 24/07/2007, na Portaria do Ministério da 

Educação nº 1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U de 06/12/2013, na Portaria Interministerial dos 

Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no 

D.O.U de 05/08/2015 e o que consta no processo nº 23069.022561/2018-16, 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Nomear ADRIANA MACHADO PENNA habilitada e classificada em Concurso Público de 

Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 213/2016, publicado no D.O.U. de 31/08/2016, retificado pelos 

D.O.U. de 02/09/2016, de 05/09/2016, de 12/09/2016, de 04/04/2017, de 12/04/2017, de 24/04/2017, de 

04/05/2017, de 05/05/2017, de 17/05/2017, 25/07/2017, de 26/07/2017, homologado pelo Conselho de 

Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 296/2017, publicado no D.O.U. de 20/12/2017 e retificado pelos 

D.O.U. de 12/01/2018 e de 24/01/2018, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, 

na classe de Professor Adjunto A, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício 

no Departamento de Educação Física e Desportos do Instituto de Educação Física, Área de 

Conhecimento: Pedagogia da Educação Física Escolar, em regime de Dedicação Exclusiva, no código 

de vaga nº 239196, decorrente da aposentadoria de EUNICE SCHILLING TREIN, Portaria nº 61.256, 

publicado no D.O.U. de 04/05/2018. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17123-6848 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 139 07/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 08 

 

PORTARIA N.º 61.935 de 6 de agosto de 2018. 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 

Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U de 02/05/2007, alterada 

pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U de 24/07/2007, na Portaria do Ministério da 

Educação nº 1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U de 06/12/2013, na Portaria Interministerial dos 

Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no 

D.O.U de 05/08/2015 e o que consta no processo nº 23069.005777/2018-17. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear AROLDO NASCIMENTO SILVA habilitado e classificado em Concurso Público de 

Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 21/2018, publicado no D.O.U. de 26/01/2018, retificado pelos 

D.O.U. de30/01/2018, de 05/02/2018, de 21/02/2018, de 18/04/2018, de 24/04/2018, de 11/06/2018, de 

19/06/2018 e de 02/07/2018, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 

192/2018, publicado no D.O.U. de 27/06/2018, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 

Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 

exercício no Departamento de Química de Volta Redonda do Instituto de Ciências Exatas de Volta 

Redonda, Área de Conhecimento: Química Geral e Ensino de Química, em regime de Dedicação 

Exclusiva, no código de vaga nº 233609, decorrente da aposentadoria de ALFREDO VICTOR 

BELLIDO BERNEDO, Portaria nº 58.614, publicada no D.O.U. de 02/05/2017. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17122-2105 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 139 07/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 09 

 

PORTARIA N.º 61.936 de 6 de agosto de 2018. 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 

Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U de 02/05/2007, alterada 

pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U de 24/07/2007, na Portaria do Ministério da 

Educação nº 1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U de 06/12/2013, na Portaria Interministerial dos 

Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no 

D.O.U de 05/08/2015 e o que consta no processo nº 23069.005714/2018-52. 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Nomear PEDRO RUIZ BARBOSA NASSAR habilitado e classificado em Concurso Público 

de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 21/2018, publicado no D.O.U. de 26/01/2018, retificado pelos 

D.O.U. de30/01/2018, de 05/02/2018, de 21/02/2018, de 18/04/2018, de 24/04/2018, de 11/06/2018, de 

19/06/2018 e de 02/07/2018, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 

192/2018, publicado no D.O.U. de 27/06/2018, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 

Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 

exercício no Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração da Escola de 

Enfermagem, Área de Conhecimento: Administração em Enfermagem, em regime de Dedicação 

Exclusiva, no código de vaga nº 233888, decorrente do falecimento de TAIZA FLORENCIO COSTA, 

Portaria nº 59.932, publicada no D.O.U. de 09/10/2017. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17121-8275 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 139 07/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 010 

 

PORTARIA N.º 61.937 de 6 de agosto de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuição legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 

Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U de 02/05/2007, alterada 

pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U de 24/07/2007, na Portaria do Ministério da 

Educação nº 1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U de 06/12/2013, na Portaria Interministerial dos 

Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no 

D.O.U de 05/08/2015 e o que consta no processo nº 23069.005713/2018-16. 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Nomear ÉRICA BRANDÃO DE MORAES VIEIRA habilitada e classificada em Concurso 

Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 21/2018, publicado no D.O.U. de 26/01/2018, 

retificado pelos D.O.U. de30/01/2018, de 05/02/2018, de 21/02/2018, de 18/04/2018, de 24/04/2018, de 

11/06/2018, de 19/06/2018 e de 02/07/2018, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo 

Edital nº 192/2018, publicado no D.O.U. de 27/06/2018, para o cargo de Professor da Carreira do 

Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, do Quadro Permanente desta 

Universidade, para ter exercício no Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração da 

Escola de Enfermagem, Área de Conhecimento: Administração em Enfermagem, em regime de 

Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 236152, decorrente da aposentadoria de SIMONE CRUZ 

MACHADO FERREIRA, Portaria nº 59.543, publicada no D.O.U. de 11/08/2017. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17120-4057 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 139 07/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 011 

 

PORTARIA N.º 61.938 de 6 de agosto de 2018. 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuição legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 

Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U de 02/05/2007, alterada 

pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U de 24/07/2007, na Portaria do Ministério da 

Educação nº 1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U de 06/12/2013, na Portaria Interministerial dos 

Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no 

D.O.U de 05/08/2015 e o que consta no processo nº 23069.005297/2018-48. 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Nomear ADRIANA SOARES DUTRA habilitada e classificada em Concurso Público de 

Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 21/2018, publicado no D.O.U. de 26/01/2018, retificado pelos 

D.O.U. de30/01/2018, de 05/02/2018, de 21/02/2018, de 18/04/2018, de 24/04/2018, de 11/06/2018, de 

19/06/2018 e de 02/07/2018, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 

192/2018, publicado no D.O.U. de 27/06/2018, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 

Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 

exercício no Departamento de Serviço Social de Campos do Instituto de Ciências da Sociedade e 

Desenvolvimento Regional, Área de Conhecimento: Trabalho, Questão Social e Serviço Social, em 

regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 239145, decorrente da aposentadoria de 

HAROLDO BAPTISTA DE ABREU, Portaria nº 57.394, publicada no D.O.U. de 18/11/2016. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17119-536 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 139 07/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 012 

 

PORTARIA N.º 61.939 de 6 de agosto de 2018. 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuição legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 

Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U de 02/05/2007, alterada 

pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U de 24/07/2007, na Portaria do Ministério da 

Educação nº 1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U de 06/12/2013, na Portaria Interministerial dos 

Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no 

D.O.U de 05/08/2015 e o que consta no processo nº 23069.009395/2017-73. 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Nomear MARCELO KISCHINHEVSKY habilitado e classificado em Concurso Público de 

Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 213/2016, publicado no D.O.U. de 31/08/2016, retificado pelos 

D.O.U. de 02/09/2016, de 05/09/2016, de 12/09/2016, de 04/04/2017, de 12/04/2017, de 24/04/2017, de 

04/05/2017, de 05/05/2017, de 17/05/2017, 25/07/2017, de 26/07/2017, homologado pelo Conselho de 

Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 200/2018, publicado no D.O.U. de 04/07/2018, para o cargo de 

Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, do Quadro 

Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Comunicação Social do Instituto 

de Artes e Comunicação Social, Área de Conhecimento: Teorias, Técnicas e Práticas do Jornalismo, em 

regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 240903, decorrente da aposentadoria de SYLVIA 

MORETZSOHN, Portaria nº 57.243, publicado no D.O.U. de 06/10/2016. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17118-7023 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 139 07/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 013 

 

PORTARIA N.º 61.940 de 6 de agosto de 2018. 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuição legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 

Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U de 02/05/2007, alterada 

pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U de 24/07/2007, na Portaria do Ministério da 

Educação nº 1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U de 06/12/2013, na Portaria Interministerial dos 

Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no 

D.O.U de 05/08/2015 e o que consta no processo nº 23069.007183/2018-32. 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Nomear FLORA FERREIRA SOLON habilitada e classificada em Concurso Público de 

Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 213/2016, publicado no D.O.U. de 31/08/2016, retificado pelos 

D.O.U. de 02/09/2016, de 05/09/2016, de 12/09/2016, de 04/04/2017, de 12/04/2017, de 24/04/2017, de 

04/05/2017, de 05/05/2017, de 17/05/2017, 25/07/2017, de 26/07/2017, homologado pelo Conselho de 

Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 58/2018, publicado no D.O.U. de 21/02/2018 e retificado pelos 

D.O.U. de 22/02/2018 e de 23/02/2018, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, 

na classe de Professor Adjunto A, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício 

no Departamento de Geologia e Geofísica do Instituto de Geociências, Área de Conhecimento: Métodos 

Elétricos e Eletromagnéticos, em regime de 20 (vinte) horas semanais, no código de vaga nº 927477, 

decorrente da posse em outro cargo inacumulável de JOÃO PAULO STEFFENS, Portaria nº 55.305, 

publicado no D.O.U. de 12/01/2016. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17117-8626 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 139 07/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 014 

 

PORTARIA N.º 61.941 de 6 de agosto de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de sua 

atribuição legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 

Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U de 02/05/2007, alterada 

pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U de 24/07/2007, na Portaria do Ministério da 

Educação nº 1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U de 06/12/2013, na Portaria Interministerial dos 

Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no 

D.O.U de 05/08/2015 e o que consta no processo nº 23069.030763/2018-23. 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Nomear JUSSARA MOTÉ DE CARVALHO NOVAES habilitada e classificada em 

Concurso Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 212/2017, publicado no D.O.U. de 

23/08/2017, retificado pelos D.O.U. de 05/09/2017, de 13/09/2017 e de 02/10/2017, homologado pelo 

Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 58/2018, publicado no D.O.U. de 21/02/2018 e 

retificado pelos D.O.U. de 22/02/2018 e de 23/02/2018, para o cargo de Professor da Carreira do 

Magistério Superior, na classe de Professor Assistente A, nível 1, do Quadro Permanente desta 

Universidade, para ter exercício no Departamento Materno-Infantil da Faculdade de Farmácia, Área de 

Conhecimento: Ginecologia, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 238913, 

decorrente da exoneração de GIULLIANA MARTINES MORALEZ, Portaria nº 61.355, publicada no 

D.O.U. de 17/05/2018. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17116-1812 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 139 07/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 015 

 

PORTARIA N.º 61.942 de 6 de agosto de 2018. 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuição legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 

Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U de 02/05/2007, alterada 

pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U de 24/07/2007, na Portaria do Ministério da 

Educação nº 1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U de 06/12/2013, na Portaria Interministerial dos 

Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no 

D.O.U de 05/08/2015 e o que consta no processo nº 23069.009472/2017-95. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear KELLY ALENCAR SILVA habilitada e classificada em Concurso Público de Provas 

e Títulos, aberto pelo Edital nº 213/2016, publicado no D.O.U. de 31/08/2016, retificado pelos D.O.U. 

de 02/09/2016, de 05/09/2016, de 12/09/2016, de 04/04/2017, de 12/04/2017, de 24/04/2017, de 

04/05/2017, de 05/05/2017, de 17/05/2017, 25/07/2017, de 26/07/2017, homologado pelo Conselho de 

Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 296/2017, publicado no D.O.U. de 20/12/2017 e retificado pelos 

D.O.U. de 12/01/2018 e de 24/01/2018, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, 

na classe de Professor Adjunto A, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício 

no Departamento de Bromatologia da Faculdade de Farmácia, Área de Conhecimento: Química de 

Alimentos, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 238093, decorrente da 

aposentadoria DE MARIA LEONOR FERNANDES, Portaria nº 57.895, publicado no D.O.U. de 

16/02/2017. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17114-3175 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 139 07/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 016 

 

PORTARIA N.º 61.943 de 6 de agosto de 2018. 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuição legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 

Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U de 02/05/2007, alterada 

pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U de 24/07/2007, na Portaria do Ministério da 

Educação nº 1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U de 06/12/2013, na Portaria Interministerial dos 

Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no 

D.O.U de 05/08/2015 e o que consta no processo nº 23069.009471/2017-41. 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Nomear THAIS MATSUE UEKANE habilitada e classificada em Concurso Público de Provas 

e Títulos, aberto pelo Edital nº 213/2016, publicado no D.O.U. de 31/08/2016, retificado pelos D.O.U. 

de 02/09/2016, de 05/09/2016, de 12/09/2016, de 04/04/2017, de 12/04/2017, de 24/04/2017, de 

04/05/2017, de 05/05/2017, de 17/05/2017, 25/07/2017, de 26/07/2017, homologado pelo Conselho de 

Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 296/2017, publicado no D.O.U. de 20/12/2017 e retificado pelos 

D.O.U. de 12/01/2018 e de 24/01/2018, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, 

na classe de Professor Adjunto A, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício 

no Departamento de Bromatologia da Faculdade de Farmácia, Área de Conhecimento: Química de 

Alimentos, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 237110, decorrente da 

aposentadoria de ANTONIO SERGIO AYMORE MARTINS, Portaria nº 56.712, publicada no 

D.O.U. de 01/08/2016. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17113-9098 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 139 07/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 017 

 

PORTARIA N.º 61.944 de 6 de agosto de 2018. 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuição legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 

Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U de 02/05/2007, alterada 

pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U de 24/07/2007, na Portaria do Ministério da 

Educação nº 1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U de 06/12/2013, na Portaria Interministerial dos 

Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no 

D.O.U de 05/08/2015 e o que consta no processo nº 23069.006964/2018-18. 

 

RESOLVE:  

 

Art.1º Nomear GLEYCE MORENO BARBOSA habilitada e classificada em Concurso Público de 

Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 26/2016, publicado no D.O.U. de 11/02/2016, retificado pelos 

D.O.U. de 17/02/2016, de 22/02/2016 e de 26/02/2016, homologado pelo Conselho de Ensino e 

Pesquisa e pelo Edital nº 188/2016, publicado no D.O.U. de 30/06/2016, prorrogado pelo D.O.U. de 

17/05/2018, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 

Adjunto A, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 

Tecnologia Farmacêutica da Faculdade de Farmácia, Área de Conhecimento: Farmacotécnica Magistral, 

em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 235806, decorrente da aposentadoria de 

Martha de Luca, Portaria nº 61.167, publicada no D.O.U. de 02/05/2018. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17112-2416 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 139 07/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 018 

 

PORTARIA N.º 61.949 de 7 de agosto de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o constante no Processo nº 23069.022744/2018-23; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar, a pedido, com efeitos retroativos a 25 de setembro de 2017, LEONARDO CRUZ 

DA COSTA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 310241, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Universidade, da função de Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 

Ciência da Informação, níveis Mestrado e Doutorado, do Instituto de Arte e Comunicação Social, 

designado pela Portaria nº. 55.728 de 26/02/2016. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17170-8781 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 139 07/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 019 

 

PROGEPE, em 01/08/2018. 

 

No uso da competência subdelegada pela Resolução CEPEx 561/2016 e tendo em vista o 

pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente, AUTORIZO O AFASTAMENTO NO PAÍS de 

JOEL AUSTIN WINDLE, Professor do Magistério Superior do Departamento de Letras Estrangeiras 

Modernas (GLE), para Pós-Doutorado, no Programa Interdisciplinar de Pós-Graduação em Linguística 

Aplicada da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), na cidade do Rio de Janeiro - RJ, de 

01/08/2018 a 31/07/2019, com ônus CAPES/PNPD. (Proc. 23069.153092/2018-78). 

 

 

MARIANA CRISTINA MONTEIRO MILANI 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 

 

 

Publique-se 

 

 

Silvana de Azeredo Damasceno 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

(*) Republicado por incorreções na publicação do BS nº 137 – 03/08/2018 – Seção II – Pág. 010. 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 139 07/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 020 

 

Parte 4: 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EST, N.º 17 de 03 de agosto de 2018. 
                

EMENTA: Designação de Comissão Eleitoral Local com 

vistas à realização de Consulta Eleitoral para 

escolha de Coordenador e vice-coordenador 

do Curso de Graduação Tecnológica em 

Processos Gerenciais, com Ênfase em 

Empreendedorismo (GTG). 

 

O Diretor da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis (EST), no uso de suas atribuições e 

de acordo com o Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, considerando o 

disposto no Art. 14 do Regimento Geral da Consulta Eleitoral da Universidade Federal Fluminense – 

RGCE/UF, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os professores SAULO BARROSO ROCHA (presidente) - SIAPE nº 1710818, 

BOANERGES DO AMARAL COUTO (titular) - SIAPE 311486, GABRIEL MARCUZZO DO 

CANTO CAVALHEIRO (titular) - SIAPE 1741617 EDUARDO PICANÇO CRUZ (suplente) - 

SIAPE 2345397 os técnico-administrativos DAVI TAVARES DE LIRA (titular) - SIAPE 2055141 e 

ANA MARIA DE LIMA (suplente) - SIAPE 308439 e os discentes MARCO ANTÔNIO BORBA 

DA ROCHA (titular) – Matrícula 216107112  e CLEYSON MELEGARI BORGES (suplente) – 

Matrícula 215107085 para comporem a Comissão Eleitoral Local com vistas à condução do processo 

eleitoral para escolha do Coordenador e vice-coordenador do curso de Graduação Tecnológica em 

Processos Gerenciais, com ênfase em Empreendedorismo. 

 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

MARTIUS VICENTE RODRIGUEZ Y RODRIGUEZ 

Diretor da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis 

# # # # # # 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 139 07/08/2018        SEÇÃO IV                                                       PÁG. 021 

 

SEÇÃO IV 
 

EDITAL 

XXX CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO “LATO SENSU” (360H) EM EDUCAÇÃO FÍSICA 

ESCOLAR 

 

O Departamento de Educação Física e Desportos da Universidade Federal Fluminense, 

Campus Gragoatá (Niterói), torna público, a todos os interessados e nos termos do presente edital, que 

estarão abertas as inscrições com vista à seleção para o XXIX Curso de Especialização “lato sensu”, 

360 horas, em “Educação Física Escolar”, a partir do dia 01 até dia 29 de outubro de 2018. 

 

Após a inscrição, o processo deverá ser acompanhado no site do IEF/UFF 

(http://educacaofisica.sites.uff.br/). 

 

O processo de Seleção do XXX Curso ocorrerá em 5 etapas:  

 

1ª etapa - Inscrição (on line) 

2ª etapa - Homologação das inscrições (on line) 

3ª etapa - Entrega dos documentos (presencial no Instituto de Educação Física) 

4ª etapa - Divulgação dos Resultados (on line e presencial no Instituto de Educação Física)  

5ª etapa - Matricula (presencial no Instituto de Educação Física) 

 

Não há taxa de inscrição, matrícula ou mensalidade. 

 

1. Das Vagas: 

Para este Curso são oferecidas 25 vagas. As aulas serão ministradas às terças e quintas-feiras no 

horário de 14 às 18 horas. 

 

2. Da Qualificação Exigida Aos Candidatos:  

Licenciatura em Educação Física. 

 

3. Das Inscrições: 

Prazo: As inscrições estarão abertas no período de 01 até dia 29 de outubro de 2018. De acordo 

com a normatização da Pró-reitora da Pós-Graduação da UFF, as inscrições serão feitas em duas fases: 

on line, pelo endereço eletrônico https://sistemas.uff.br/sispos/candidatura e, presencial, com a entrega 

de documentos. 

 

Para habilitar-se à vaga, o candidato deverá preencher sua ficha de inscrição no sistema e 

anexar via up load a seguinte documentação: 

 

a) Diploma de conclusão de curso de licenciatura em educação física (enviar frente e verso - não serão 

aceitas declarações ou certificados de conclusão).  

Atenção! Os dois lados do diploma devem estar em arquivo único. 

 

b) C.P.F., 

 

c) Carteira de Identidade. 

 

A falta de qualquer um dos documentos nos prazos solicitados implica na não homologação da 

inscrição do candidato com vistas à seleção. 

 

4. A homologação da inscrição será feita pelo Colegiado do Curso de Especialização até o dia 06 de 

novembro. Após a confirmação da inscrição (é de responsabilidade do candidato verificar no sistema a 

homologação da inscrição) o candidato deverá apresentar, (PRESENCIALMENTE) nos dos dias 07  

e/ou 08 de novembro com original e copias dos documentos abaixo e preencher os formulários 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 139 07/08/2018        SEÇÃO IV                                                       PÁG. 022 

 

fornecidos pelo curso no ato: 

 

4.1 - 2 (duas) fotografias 3x4 recentes; 

4.2 - Comprovação de trabalho docente; 

 

a) Se professor/a de educação física da rede pública, trazer xerox e original do contracheque. O 

contracheque deve ser do segundo semestre de 2018. No caso de professor recém-admitido que ainda 

não tenha recebido contracheque trazer documentação oficial que comprove a posse; 

 

b) Se professor/a de escola particular trazer carteira de trabalho (xerox da página do contrato) e 

declaração da escola (datada, atualizada, a partir de agosto de 2018) de que leciona educação física na 

escola. 

 

A falta desta documentação implica na não pontuação do candidato no item relacionado à 

experiência docente. 

 

4.3 - Currículo Vitae comprovando em formulário fornecido pelo curso: 

Frequência a cursos, congressos e afins: fotocópia acompanhada do original das declarações de 

participação.  

Obs.: os originais serão conferidos e devolvidos no ato da inscrição.; 

 

4.4 - Diploma de graduação em Licenciatura em Educação Física; 

 

4.5 - CPF, 

 

4.6 - Carteira de identidade ou documento com foto que contenha a naturalidade. 

 

O local para entrega dessa documentação:  

 

Departamento de Educação Física e Desportos 

Campus do Gragoatá – Av. Visconde do Rio Branco, S/N (UFFÃO) Centro / Niterói – RJ. 

Tel: 2629-2809 ou 2629-2810 

 

Dias: 07 e/ou 08 de novembro das 10 às 16 horas. 

 

5. Do Processo De Seleção: 

Serão selecionados/as 25 candidatos/as. 

 

Só haverá seleção para a turma se o número de candidatos inscritos exceder o número de vagas. 

 

Quando a seleção for necessária, ela se processará pela avaliação do currículo vitae (fornecido pelo 

Departamento), a qual seguirá os seguintes critérios de pontuação: 

 

A. Tempo de Formado: pontuação por ano de formado: quem se formou em 2018 receberá um 

ponto; a partir daí receberá mais um ponto por ano, até o limite máximo de 11 pontos. 

 

B. Magistério na Educação Básica: a pontuação para a rede pública é de 20 pontos (quando 

estatutário, sendo contrato temporário: 15 pontos) e, em estabelecimento particular: 15 pontos. Esta 

diferenciação é resultante da nossa posição em favor do ensino público, universal e de qualidade. 

 

C. Participação em Eventos: Cursos, seminários, congressos e similares: receberão pontos títulos 

sobre Cursos, Seminários, Congressos, Encontros etc nas áreas de Educação Física e exclusivamente em 

entidades reconhecidas oficialmente tais como: Universidades, Sindicatos, Federações  e etc, nos 

últimos cinco anos (limite de aceitação: outubro de 2013). Também receberão pontos a participação em 

programas e projetos, no período da graduação, diretamente relacionados com a Licenciatura (como 

PIBID, PRÓ-Docência, Monitoria, projetos de pesquisa e extensão em temas relacionados). Cada título 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 139 07/08/2018        SEÇÃO IV                                                       PÁG. 023 

 

vale 01 (um) ponto. A pontuação máxima é de 05 (cinco) pontos, seja qual for o número de títulos 

apresentados. 

 

Não valem títulos de participação em eventos esportivos. 

 

Em caso de empate será dada preferência: 

 

a) a favor de quem receber mais pontos no item tempo de formado; 

b) continuando o empate a favor da maior pontuação no item “participação em eventos”; 

c) persistindo o empate a favor de quem tiver data de nascimento mais antiga e; 

d) se ainda necessário, por sorteio, a ser realizado no Departamento na data e hora previstas para a 

divulgação dos resultados. 

 

5.6 O Departamento reserva 02 (duas) vagas para alunos que tiverem trancado matrícula em cursos 

anteriores sem prejuízo das vagas disponíveis para o processo de seleção. 

 

6. Divulgação Dos Resultados: 

Local: Sede do Departamento de Educação Física  

Dia: 26 de novembro de 2018. 

Hora: 10 horas 

 

A listagem completa dos candidatos selecionados, em ordem alfabética e sem a pontuação, estará 

disponível no quadro de avisos do Departamento e na página do GEF na Internet na data estipulada para 

divulgação. Estará também afixada uma listagem dos não selecionados, por ordem de classificação, para 

preenchimento de vagas que porventura sejam geradas por desistências. A secretaria dispõe de listagem 

completa, inclusive com a pontuação, para que o candidato que assim o desejar tenha acesso ao seu 

resultado. 

 

6.1. Recurso: aos que desejarem entrar com revisão do resultado final do processo de seleção, o prazo 

máximo é de 24h, após a divulgação do resultado. Ou seja, até 10 horas do dia 27 de novembro de 

2018. 

 

O resultado do recurso sairá no prazo máximo de 24h do próximo dia útil, após o encerramento desse 

prazo. 

 

7. Da Matrícula: 

Local: Departamento de Educação Física / UFF  

Dias: 29 e 30 de novembro de 2018. 

Horário: das 10 às 16 horas 

 

A não realização da matrícula no prazo estipulado será entendida como desistência, sendo convocado 

o(s) próximo(s) classificado(s) para a turma. 

 

Preenchimento das vagas: o preenchimento das vagas na reclassificação será feito com a convocação 

dos candidatos aprovados e não classificados constantes da lista de espera, disposta em ordem 

decrescente e publicada junto com o resultado do certame. 

 

Obs.: O candidato reclassificado que não atender a convocação no prazo estipulado pela 

Coordenação perderá o direito à vaga, passando a mesma para o próximo da lista. 

 

8. Das Disposições Gerais: 

Nenhuma inscrição será aceita antes ou depois do prazo estabelecido para as inscrições. Havendo 

necessidade, o candidato poderá entregar a documentação exigida no item 04 e / ou matricular-se por 

procuração, sendo necessário um documento específico para este fim e a identificação do procurador. 

 

O/A candidato/a selecionado/a e matriculado/a que não comparecer na primeira semana de 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 139 07/08/2018        SEÇÃO IV                                                       PÁG. 024 

 

aulas terá sua matrícula, automaticamente, cancelada, abrindo vaga para a reclassificação. 

 

A concretização da inscrição subentende que o candidato conhece e está de acordo com o presente 

edital. 

 

Os candidatos não selecionados têm um prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data marcada para o 

início das aulas, para retirar os documentos que entregou. 

 

O calendário previsto para o XXIX Curso é de: três (03) semestres letivos, a partir do primeiro 

semestre de 2019, conforme o calendário acadêmico da Universidade Federal Fluminense. Havendo 

necessidade, para a conclusão do trabalho de conclusão do curso (TCC), poderá haver prorrogação de 

mais três (03) semestres letivos. 

 

O Colegiado do Curso poderá baixar instruções complementares para a realização deste processo de 

seleção e para as matrículas bem como decidir sobre os casos omissos. 

 

9. Cronograma geral das etapas do processo seletivo: 

 

Divulgação do edital (on line) Agosto e setembro de 2018 

Inscrição (on line) 01 à 29 de outubro de 2018 

Homologação das inscrições (on line). 

Os candidatos devem verificar na seguinte direção 

https://sistemas.uff.br/sispos/candidatura a 

homologação da sua inscrição. 

Até 06 de novembro de 2018 

Entrega de documentos (presencial) - Etapa de 

confirmação da inscrição e entrega da documentação 

do currículo para análise. 

Local: Instituto de Educação Física. 

07 e 08 de novembro de 2018 

Resultado final (on line e presencial no Instituto de 

Educação Física) 

26 de novembro de 2018. 

Recurso (presencial no Instituto de Educação Física) Até as 10 horas do dia 27 de novembro de 2018 

Matricula (presencial no Instituto de Educação Física) 29 e 30 de novembro de 2018 

 

 

 

Niterói, 15 de junho de 2018. 

 

ROSA MALENA CARVALHO 

Coordenadora do Curso 

# # # # # # 

 


